Les Sources d'Informations Internes (DZ)

Institutions Nationales

Ministère de l'Energie (ME) – Ministère de l'Environnement et des Energies Renouvelables (MEER) – Ministère des Ressources en eau et de la sécurité hydrique (MRESH) – Ministère du Transport (MT) – Ministère de l'Industrie (MI) - Ministère de l'Agriculture et du Développement Rural (MADR) - Ministère de l'Habitat de l'Urbanisme et de la Ville (MHUV) – Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique (MESRS)

Agences et Commission de Régulation

ALNAFT - ARH - APRUE - ANRH - ADE - AAPI - CREG

Sociétés Nationales Historiques et Filiales

Sonatrach – Naftal – AEC – Sonelgaz – Shaems – Opérateur Système

Organismes

ONS - Douanes - JORADP

Commissariat – Centres de Développement et de Recherche – Agence – Ecole Nationale des EnR – Magazine

Commissariat aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique (CEREFE) – Centre de Développement des Energies Renouvelables (CDER) – Centre de Recherche en Technologie des Semi-conducteurs pour l'Energétique (CRTSE) – Agence Thématique de Recherche en Sciences et Technologie (ATRST) – Ecole Nationale Supérieure des Energies Renouvelables, de l'Environnement et du Développement Durable – Energy Magazine

Institutions Nationales		
Ministère de l'énergie et des mines (MEM) - Bilan énergétique national - Bilan du secteur de l'énergie - Textes législatifs et réglementaires	http://www.energy.gov.dz/	
 Ministère de l'Environnement et des Energies Renouvelables (MEER) Bilan des actions réalisées par le Ministère Bilan des actions engagées dans le cadre des énergies renouvelables E-Book des Actions engagées dans le cadre la feuille de route la transition énergétique Livre Blanc sur l'impact des changements climatiques en Algérie 	https://meer.gov.dz	
Ministère des Ressources en eau et de la sécurité hydrique (MRESH) - Bilan des ressources en eau	https://www.mre.gov.dz	
Ministère du Transport (MT) - Bilans des transports aérien et maritime	https://www.mt.gov.dz	
Ministère de l'Industrie (MI) - Revue de l'activité industrielle	https://www.industrie.gov.dz	

Ministère de l'Agriculture et du Développement Rural (MADR)	https://www.madr.gov.dz/
- Bilan du secteur de l'agriculture depuis l'indépendance	
Ministre de l'Habitat, de l'Urbanisme et de la Ville (MHUV) - Bilan et statistiques du secteur de l'habitat	http://www.mhuv.gov.dz/
Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique (MESRS) - Bilan Enseignement & Recherche & Textes juridiques	https://www.mesrs.gov.dz/

Agences et Commission de Régulation Agence Nationale pour la Valorisation des Ressources http://zwww.alnaft.gov.dz en Hydrocarbures (ALNAFT) Banque de données nationale et potentiel minier des hydrocarbures Cadre réglementaire Agence de Régulation des Hydrocarbures (ARH) https://www.arh.gov.dz L'ARH a pour objet la prise en charge des missions de contrôle et de régulation des activités relevant du domaine des hydrocarbures ainsi que des questions liées à la sécurité industrielle et à la protection de l'environnement. Agence pour la Promotion et le Rationnement de http://www.aprue.org.dz l'Utilisation de l'Energie (APRUE) Consommation énergétique finale de l'Algérie Principales réalisations du programme national de la maitrise de l'énergie. Agence Nationale des Ressources Hydrauliques http://www.anrh.dz (ANRH) (1) L'ANRH est un Etablissement public de l'Etat création en 1981 qui a pour objectifs de mettre en application les programmes d'inventaire des ressources en eaux et en sols irrigables du pays, en conformité avec les objectifs du plan national de développement et dans les conditions fixées par l'autorité de https://www.facebook.com/Officiel.DG/?I Algérienne des Eaux (ADE) (1) L'Algérienne des Eaux créée en 2001, est un établissement ocale=fr FR public à caractère industriel et commercial, chargé de la mise en oeuvre de la politique nationale de l'eau potable qui Siège social : Zone industrielle de Oued Smar, Alger, Algérie 16016 comporte plusieurs volets : Email: il n'y a pas d'adresse e-mail La gestion de la production, du transfert, du traitement, principale du stockage, de l'adduction, de la distribution et de l'approvisionnement en eau potable et industrielle Le renouvellement des infrastructures s'y rapportant. L'ADE est par ailleurs chargée de la maîtrise d'ouvrage et de la maîtrise d'œuvre pour son propre compte et/ou par délégation pour le compte de l'Etat ou des collectivités locales ; d'initier et d'organiser pour le compte de l'Etat et/ou des Collectivités, la gestion de la concession du service public de Algérienne Des Eaux

l'eau accordée à des personnes morales publiques ou privées.

Agence Algérienne de Promotion de l'Investissement (AAPI) (1)

L'AAPI est un établissement public à caractère administratif, dotée de la personnalité morale et de l'autonomie financière. Elle est placée sous la tutelle du Premier ministre, elle a compétence pour recevoir les projets d'investissements entrepris par des nationaux ou étrangers dans les diverses activités économiques de production de biens et de services, hormis les secteurs amont des hydrocarbures, eux-mêmes gérés par un dispositif spécifique.

http://www.aapi.dz



Commission de Régulation de l'Electricité et du Gaz (CREG)

- Publication de la synthèse du programme indicatif d'approvisionnement du marché national en gaz sur la période 2022-2031
- Bilan des activités électricité et gaz
- Cadre réglementaire

https://www.creg.dz



Sociétés nationales historiques et Filiales

Sonatrach (SH)

Société nationale pour la recherche, la production, le transport, la transformation, et la commercialisation des hydrocarbures

- Rapport bilan annuel
- Données partielles sur les activités E&P, R&P, LQS, COM et TRC

https://www.sonatrach.com



sonatrach

NAFTAL

Filiale de Sonatrach chargée de la distribution et de la commercialization des produits pétroliers et dérivés

 Données sur la distribution et la commercialization des produits pétroliers

https://www.naftal.dz



Algerian Energy Company Spa (AEC)

L'AEC Spa est une Société par Actions créée en 2001 et détenue à 100 % par Sonatrach depuis 2018. Statutairement, ses missions consistent en la promotion de projets d'envergures, seule ou en partenariat avec des Firmes Nationales ou étrangères exerçant, notamment, dans:

- La génération de l'Énergie Électrique
- Le dessalement de l'eau de mer

https://aec.dz



AEC se prépare pour son lancement dans les énergies renouvelables

Sonelgaz (SNG)

Société nationale de l'Electricité et du Gaz

- Rapport bilan annuel,
- Données partielles sur la production, distribution et consommation d'électricité et gaz

https://www.sonelgaz.dz



La Société algérienne des énergies renouvelables (SHAEMS) (1)

La Société SHAEMS a été créée à l'initiative de l'ancien ministère de la Transition énergétique et des Energies renouvelables, en collaboration avec le ministère de l'Energie et des Mines. Dans le cadre de sa mission et conformément aux textes réglementaires en vigueur, la société est chargée de développer le programme national des énergies renouvelables, notamment le projet "Solaire 1000" pour la réalisation de centrales d'énergie solaire photovoltaïque d'une capacité globale de1000 mégawatts.

https://shaems.dz



Opérateur du Système Electrique (OSE) (2)

L'Opérateur du système électrique est une filiale de Sonelgaz.

- Courbes de charge électrique journalière
- Bilan énergétique présentant les données (mensuel et et annuel)

https://www.os.dz



Organismes

Office National des Statistiques (ONS) (2)

- Statistiques économiques - Section énergie

https://www.ons.dz

Douanes algériennes (2)

- Les statistiques du commerce extérieur des Hydrocarbures

https://www.douane.gov.dz/



Journal officiel de la République Démocratique et Populaire (JORADP) (1)

Le site officiel du Secrétariat Général du Gouvernement (SGP) permet:

- d'accéder aux numéros du Journal Officiel publiés,
- d'effectuer une recherche thématique sur l'ensemble des textes publiès dans le Journal Officiel,
- de consulter d'autres publications élaborées par les services du SGP.
- de consulter la Constitution.

https://www.joradp.dz/HFR/



Commissariat – Centre de recherche – Agence – Ecole – Magazine

Commissariat aux Energies Renouvelables et à l'Efficacité Energétique (CEREFE)

- Rapport annuel d'évaluation de la politique nationale
- Recueil des Textes Législatifs et Règlementaires relatif aux Energies Renouvelables et à l'Efficacité Energétique

http://www.cerefe.gov.dz



Centre de Développement des Energies Renouvelables (CDER) - Revue des énergies renouvelables - Atlas des ressources énergétiques renouvelables	http://www.cder.dz/
Centre de Recherche en Technologie des Semi- conducteurs pour l'Energétique (CRTSE) - Revue Technologia du CRTSE	http://www.crtse.dz
Agence Thématique de Recherche en Sciences et Technologie (ATRST) - Rapport annuel de recherche	http://www.atrst.dz/
Ecole Nationale Supérieure des Energies Renouvelables, de l'Environnement et du Développement Durable - Formations en énergies renouvelables	http://www.hns-re2sd.dz/
ENERGY Magazine ENERGY Magazine est un media électronique d'information dédié aux questions stratégiques liées au monde de l'énergie.	https://www.energymagazinedz.com

Référence (1): Sources d'information proposées par M. ATTAR Abdelmadjid Référence (2): Sources d'information proposées par M. AISSAOUI Ali Toutes les autres Sources d'information sont proposées par M. NACER Abdelaziz

Certaines informations et ou données sont disponibles par abonnement, cependant il existe un nombre limité de rapports complets qui sont disponibles gratuitement.

Si quelqu'un veut tirer un maximum de profit de tous ses organismes, sociétés, agences, organes d'information, revue, magazine, journal, forum et ou sites d'informations papier ou électronique, il est conseillé de procéder comme suit :

- S'abonner à la Newsletter,
- S'inscrire sur le site web en qualité de membre quand c'est possible,
- Prendre le temps de répondre au sondage en ligne ou avis demandé et enfin
- Participer en s'inscrivant aux webinaires et ou forums proposés.

Il est à préciser que les sources d'informations suscitées sur les énergies, l'environnement et le développement durable quoique non exhaustives et donc sujettes à une amélioration, modification, ou correction éventuelle peuvent néanmoins aider toute personne à la recherche d'informations, de données, de statistiques et ou d'analyses mais ne sachant pas où les trouver de prime abord.

Pour toutes propositions de rajout de sources d'information sur l'énergie, questions ou commentaires auxquels nous tenterons de répondre au mieux, n'hésitez pas à nous contacter via le site web et à l'adresse : contact@clubenergy-dz.com